Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

ATA DA 33ª (TRIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA, EM 29 DE SETEMBRO DE 2015, PELA CÂMARA

MUNICIPAL DE PILAR DO SUL.

A hora regimental do vigésimo nono dia do mês de setembro do ano de

dois mil e quinze, no Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira, reuniram-

se os Vereadores na Câmara Municipal de Pilar do Sul para a 33ª Sessão

Ordinária realizada no presente ano legislativo, a qual contou com a presença

dos Vereadores: Antonio José de Matos, Cristina Gomes Brisola Vieira,

Giovani Paiotti de Oliveira, João Batista de Moraes, Jorge Takashi

Iriyama, Karla Tathiane Nishi Padula Pagianotto, Luiz Antonio Brisola,

Luiz Antonio de Proença, Marcos Augusto de Góis Vieira, Marcos Fábio

Miguel dos Santos e Miguel Pereira Domingues. Com número legal, o Senhor

Presidente da Câmara: Marcos Fábio iniciou a Sessão Ordinária solicitando ao

Vereador João Batista que fizesse a leitura de um versículo da Bíblia. A seguir,

o Senhor Presidente convidou os Secretários: Vereadora Cristina Brisola e

Vereador Luiz Proença para fazerem a leitura das matérias da presente sessão.

FOI FEITA A LEITURA da Ata da 32ª Sessão Ordinária realizada em 22 de

setembro de 2015. Submetida ao plenário em votação a ata foi APROVADA por

unanimidade de votos, sendo assinada pelo Senhor Presidente e demais

membros da Mesa Diretora. Foram realizadas as leituras das

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS, tais como: ofício da Câmara

Municipal de Osasco, encaminhando cópia da Moção de Repúdio nº 242/2015;

ofício das Entidades do Magistério Paulista, solicitando apoio nas solicitações

feitas ao Governo do Estado de São Paulo; ofício do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, convidando para participar do lançamento oficial do Índice

de Efetividade da Gestão Municipal - IEGM; convite do Centro de Tradições

Campeiras, convidando para participar da Festiva de Escolha e do Baile da

Rainha da 29ª Festa do Peão de Boiadeiro de Pilar do Sul; convite da Associação

de Promoção Humana – Grupo AMA, convidando para a inauguração da nova

cozinha. As correspondências foram arquivadas na Secretaria da Câmara e estão

à disposição dos Senhores Vereadores. Foram feitas as leituras das mensagens

justificativas das PROPOSITURAS RECEBIDAS: Projeto de Lei nº

068/2015 - Autoriza o Poder Executivo a alienar mediante concessão de direito

real de uso à Igreja Metodista Paz e Vida o imóvel que especifica e dá outras

providências; Projeto de Resolução nº 003/2015 - Institui e regulamenta o uso

da Identidade Visual do Poder Legislativo Municipal em seus documentos

oficiais e impressos institucionais; Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2015

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

- Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Pilarense ao Ilustríssimo

Senhor Arnaldo Pantaleão Filho; Projeto de Decreto Legislativo nº 005/2015 -

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Pilarense ao Ilustríssimo Senhor

Edson Assuncim; Projeto de Decreto Legislativo nº 006/2015 - Dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadão Pilarense ao Ilustríssimo Senhor Genival

Rodrigues da Silva; Projeto de Decreto Legislativo nº 007/2015 - Dispõe sobre

a concessão de Título de Cidadão Benemérito ao Ilustríssimo Senhor José

Benedito de Proença; Projeto de Decreto Legislativo nº 008/2015 - Dispõe

sobre a concessão de Título de Cidadã Pilarense a Ilustríssima Senhora Josefa

Andrade dos Santos; Projeto de Decreto Legislativo nº 009/2015 - Dispõe

sobre a concessão de Título de Cidadão Benemérito ao Ilustríssimo Senhor Levi

José dos Santos; Projeto de Decreto Legislativo nº 010/2015 - Dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadã Pilarense a Ilustríssima Senhora Maria Aparecida

da Silva; Projeto de Decreto Legislativo nº 011/2015 - Dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadã Pilarense a Ilustríssima Senhora Maria Rosa

Peron dos Santos; Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2015 - Dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadão Pilarense ao Ilustríssimo Senhor Nelson Maita.

As proposituras foram enviadas às Comissões para estudo e apresentação de

parecer. Na sequência, foram deliberados os seguintes REQUERIMENTOS:

Requerimento nº 84/2015 – de autoria do Vereador Giovani Paiotti, que

requereu o seguinte: As seguintes informações sobre o PA nº 2527/2010 -

Contrato de concessão de direito real de uso sobre o imóvel público nº

0200/2010: 1) houve por parte da concessionária a oferta de aproximadamente

18 empregos diretos para pessoas residentes no município, conforme prevê

cláusula 3ª? Juntar documento para comprovação; 2) houve por parte da

concessionária o cumprimento do disposto no parágrafo único da cláusula 3ª?

Juntar documento para comprovação; 3) houve por parte da concessionária o

cumprimento da cláusula 4ª: construção de novo barracão para atividades de

pré-fabricados de concreto, como lajes treliça, galpões industriais, prédios

comerciais e estruturas metálicas, bem como se houve a apresentação no prazo

de 180 dias, a contar da assinatura do contrato (22/09/2010), projeto

arquitetônico devidamente aprovado nos órgãos públicos e dar início nas obras?

Juntar documento para comprovação; 4) houve por parte da concessionária a

utilização apenas de mão-de-obra local, bem como apresentação de licença de

funcionamento da CETESB? Juntar documento para comprovação. Submetido

em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Requerimento

nº 85/2015 – de autoria do Vereador João Batista, que requereu o seguinte: 1)

Informações sobre a execução da implantação do Sistema de Abastecimento de

Água (SAA) e interligação a sede, no bairro Chapadão e a execução de

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

projeto/rede/ligações/EEAT. Submetido em discussão, fez uso da palavra o

Vereador João Batista, logo após foi submetido em votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Requerimento nº 86/2015 – de autoria do Vereador Luiz

Proença, que requereu o seguinte: 1) Quais os valores recebidos pelas escolas

municipais através do PDDE nos anos de 2013, 2014 e 2015? Submetido em

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Requerimento nº

87/2015 – de autoria do Vereador Luiz Proença, que requereu o seguinte: 1)

Quais os resultados dos processos administrativos gerados pelas seguintes

Portarias: a) Portaria nº 5.629/2015; b) Portaria nº 5.630/2015; c) Portaria nº

5.631/2015; d) Portaria nº 5.632/2015; e) Portaria nº 5.633/2015; f) Portaria nº

5.634/2015; g) Portaria nº 5.635/2015. Submetido em discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade de votos. Requerimento nº 88/2015 – de autoria do

Vereador Luiz Proença, que requereu o seguinte: 1) Cópia na integra do

processo de aquisição: Tomada de Preço - Edital nº 036/2015; 2) Cópia de

Laudo Técnico de Vistoria dos veículos recebidos; 3) Onde se encontram os

veículos adquiridos. Submetido em discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade de votos. Requerimento nº 89/2015 – de autoria do Vereador

Marcos Augusto, que requereu o seguinte: 1) Cópia do Processo Licitatório para

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de

toda a rede de iluminação publica; 2) Cópia da homologação da Empresa

vencedora do certame; 3) Dados do Setor responsável pelo acompanhamento da

referida empresa; 4) Levantamentos de pontos a serem reparados e pontos que

deverão receber iluminação; 5) Planilha de serviços já executados, e cópia de

notas de pagamentos já efetuados pela municipalidade a referida empresa.

Submetido em discussão, fez uso da palavra o Vereador Marcos Augusto, logo

após, foi submetido em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Em

seguida, foram deliberadas as seguintes INDICAÇÕES: Indicação nº 340/2015

– de autoria do Vereador Jorge Takashi: indicando à Senhora Prefeita para que,

junto a Secretaria competente, determine o conserto do piso emborrachado nas

rampas que dão acesso ao palco localizado no Centro Estudantil e Comunitário

José Luiz de Moraes e sede da Secretaria de Cultura e Turismo. Submetida em

discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Jorge Takashi e Marcos Fábio,

logo após, foi submetida em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.

Indicação nº 341/2015 – de autoria do Vereador Miguel Pereira: indicando à

Senhora Prefeita para que, junto a Secretaria competente, determine a colocação

da placa da pedra fundamental na Creche do Jardim Campestre II. Submetida

em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade de votos. Indicação nº

342/2015 – de autoria dos Vereadores Miguel Pereira e Marcos Augusto:

indicando à Senhora Prefeita para que, junto a Secretaria competente, determine

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

a construção de um muro e providencie a iluminação dentro e fora da Creche do

Jardim Campestre II. Submetida em discussão, fizeram uso da palavra os

Vereadores Marcos Augusto, Antonio Matos, Luiz Proença e Miguel Pereira,

logo após, foi submetida em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.

Foram feitas as leituras das seguintes INDICAÇÕES: Indicação nº 343/2015 –

de autoria da Vereadora Cristina Brisola: indicando à Senhora Prefeita para que,

junto à Secretaria competente, providencie a limpeza do Centro Esportivo

Antonio Lacerda Neto (Buracanã), no Jardim Primavera; Indicação nº 344/2015

– de autoria da Vereadora Cristina Brisola: indicando à Senhora Prefeita para

que, junto à Secretaria competente, providencie a limpeza do canteiro da

Avenida Papa João XXIII; Indicação nº 345/2015 – de autoria da Vereadora

Cristina Brisola: indicando à Senhora Prefeita para que, junto à Secretaria

competente, providencie a limpeza de toda a extensão dos córregos das

Avenidas José de Nóbrega e Ivone Antunes de Campos; Indicação nº 346/2015

– de autoria do Vereador João Batista: indicando à Senhora Prefeita para que,

junto à Secretaria competente, construa uma guarita na estrada Francisco Vieira

de Proença (PLS 474-S) - em frente a propriedade do popularmente conhecido,

Senhor Zé da Landa -, no bairro Pombal; Indicação nº 347/2015 – de autoria do

Vereador Giovani Paiotti: indicando à Senhora Prefeita para que, junto à

Secretaria competente, providencie a pintura das guias e a implantação de

iluminação pública na Praça de Lazer Gabriel Válio, no bairro Campo Grande;

Indicação nº 348/2015 – de autoria do Vereador Miguel Pereira: indicando à

Senhora Prefeita para que, junto à Secretaria competente, determine a realização

do conserto do asfalto na Rua Brasilio de Proença, no Parque Residencial Ayub.

As indicações foram enviadas à Senhora Prefeita através de ofício. Foi feita a

deliberação da seguinte MOÇÃO: Moção nº 057/2015 – de autoria do Vereador

João Batista: Moção de Congratulação ao Senhor Durvalino Manoel Martins

pelos 18 anos de festa das crianças realizado na praça central de Pilar do Sul.

Submetida em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade de votos.

Encerradas as matérias do Expediente o Senhor Presidente franqueou a palavra

ao Vereador que desejasse fazer uso em TRIBUNA LIVRE e assim foi feito

pelos Vereadores  Luiz Brisola, João Batista e Antonio Matos. Ninguém mais se

manifestando o Senhor Presidente suspendeu a sessão por 15 (quinze) minutos

para organizar a pauta da Ordem do Dia. Na sequência, o Senhor Presidente deu

início a discussão e deliberação das matérias que compõe a ORDEM DO DIA:

Foi dispensada a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2015 –

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Pilarense ao Ilustríssimo Senhor

Edmir Jose Abi Chedid, feita a leitura do respectivo parecer das comissões e

submetido ao Plenário em discussão e votação, foi APROVADO por

Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

unanimidade de votos em Turno Único. Foi dispensada a leitura do Projeto de

Lei Complementar nº 009/2015 – Cria o Fundo dos Honorários Advocatícios e

de sucumbência dos Advogados da Prefeitura, dispõe sobre sua divisão interna e

dá outras providências, sendo postulado verbalmente pelo Vereador Antonio

Matos, de acordo com o artigo 249 do Regimento Interno, o ADIAMENTO da

votação do projeto em questão, por 2 (duas) Sessões. Submetido em discussão e

votação, foi APROVADO o adiamento por 6 votos favoráveis e 4 votos

contrários. NÃO HAVENDO MAIS MATÉRIA para a Ordem do Dia, o

Senhor Presidente franqueou a palavra em EXPLICAÇÃO PESSOAL ao

Vereador que desejasse fazer uso, assim foi procedido pelos Vereadores Luiz

Proença, Antonio Matos e Jorge Takashi. Ninguém mais se manifestando o

Senhor Presidente agradeceu ao público presente e aos Senhores Vereadores, e

DEU POR ENCERRADA a presente Sessão. Eu, _________________ Lucas

de Góes Vieira Junior, Diretor Legislativo, lavrei a presente Ata sob a

superintendência da 1ª Secretária.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2015.

MARCOS FÁBIO MIGUEL DOS SANTOS
-Presidente-

MARCOS AUGUSTO DE GÓIS VIEIRA
-Vice-Presidente-

CRISTINA GOMES BRISOLA VIEIRA
-1ª Secretária-

LUIZ ANTONIO DE PROENÇA
-2ª Secretário-